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阆中双瑞能源有限公司
生产安全事故应急资源调查报告
2019年12月20日
1.编制原则
1.1 调查对象及范围
本调查报告对象及范围为：
（1）阆中双瑞能源有限公司
（2）在发生事故时，周边可能向公司提供应急救援部门及单位。
1.2 调查目的
（1）为贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》、《危险化学品安全管理条例》、《生产安全事故应急条例》、《生产安全事故应急预案管理办法》等相关法规要求，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”安全生产方针，通过事故应急资源调查，分析公司发生事故时应急救援情况。
（2）建立健全公司应急管理制度，完善公司应急器材配备。
（3）了解周边社会应急资源，加强沟通、协作，防止事故扩大。QsAEJkW5T
（4）查找公司应急管理缺陷和短板，完善公司应急管理体系，持续改进。
1.3 调查依据
（1）《中华人民共和国安全生产法》
（2）《中华人民共和国消防法》
（3）《危险化学品安全管理条例》
（4）《生产安全事故应急预案管理办法》
（5）《生产安全事故信息报告和处置办法》
（6）《生产经营单位生产安全事故应急救援预案编制导则》
（7）《生产经营单位安全生产事故应急预案编制导则》
（8）《危险化学品事故应急救援预案编制导则(单位版)》
（9）《特种设备事故应急预案编制导则》
（10）《危险化学品事故应急救援指挥导则》
（11）《生产安全事故应急准备指南》
（12）《生产经营单位生产安全事故应急预案评估指南》
（13）《危险化学品重大危险源辨识》
（14）《危险化学品目录》
（15）《四川省安全生产条例》
（16）《四川省生产安全事故应急预案管理实施细则》
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1.4 调查工作程序
2.公司概况
2.1 公司基本信息
阆中双瑞能源有限公司是由四川双瑞能源有限公司和四川省天然气川东能源有限责任公司出资设立，注册地址四川省阆中市工业集中区迎宾路东段，公司总占地面积为 260亩，日处理 100 万方天然气，年生产液化天然气 21.5 万吨。公司的经营范围为液化天然气、液化石油气的生产、销售。
公司生产的主要原料为天然气，天然气（甲烷）、乙烷、乙烯国家是重点监管危险化学品。易制毒危险化学品为浓硫酸，可能存在高毒物品硫化氢。
涉及化学品主要危险特性表
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         参数
物质
	熔点℃
	沸点℃
	燃点℃
	闪点
	爆炸下限（％）
	爆炸上限（％）
	相对密度（水=1）
	相对密度（空气=1）
	危险性类别
	毒性

	LNG
	
	-162
	450
	
	5
	15
	
	
	
	

	天然气
	-182.5
	-161.5
	538
	-188
	5
	15
	0.42
	0.55
	2.1
	微毒

	硫化氢
	-85.5
	-60.4
	260
	-50
	
	
	
	1.19
	2.3
	高毒

	乙烷
	-183.3
	88.3
	
	-60
	3
	16
	0.45
	
	2.1
	

	异戊烷
	-159.4
	27.8
	
	-56
	1.4
	7.6
	0.62
	2.48
	3.1
	

	丙烷
	-187.6
	-41.2
	
	-104
	2.1
	9.5
	0.58
	
	2.1
	

	甲基二乙醇胺
	-48
	246
	295
	134
	
	
	1.04
	
	
	

	液氮
	-209.8
	-195.6
	
	
	2.7
	36
	0.81
	0.97
	2.2
	

	乙烯
	-169.4
	-103.9
	
	
	
	
	0.61
	
	2.1
	

	氢气
	-259
	-258
	400
	
	5
	75
	
	0.0899
	2.1
	

	一氧化碳
	-199
	-191
	608
	
	12.5
	75
	0.793
	0.967
	2.3
	高毒

	二氧化碳
	-78.5
	-56.6
	
	
	
	
	1.6
	1.98
	2.2
	

	氮气
	-210
	-195
	
	
	
	
	0.818
	1.25
	2.2
	

	压缩空气
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.2
	

	硫酸
	
	338
	
	
	
	
	1.83
	
	801
	强腐蚀性


以上危险化学品固有危险性如下：易燃性、易爆性、易挥发性、毒害性、腐蚀性、流动扩散性等。E

2.2 公司事故风险辨识
公司主要原料为天然气，工艺过程的LNG、混合冷剂等在突然泄漏、操作失控或自然灾害的情况下，存在爆炸着火、窒息等事故风险。
2.2.1风险辨识结论
（1）本公司的主要危害因素有火灾、爆炸、中毒窒息、车辆伤害、低温伤害等；次要危害因素有触电伤害、高处坠落、机械伤害、噪声伤害等。
（2）本公司LNG储存装置构成一级重大危险源，制冷剂罐区为三级重大危险源。
（3）本公司主要生产、储存装置的火灾危险性分类均为甲类。
（4）本公司生产工艺不属于重点监管的危险化工工艺。
2.2.2定性分析评价结论
（1）LNG 储罐、工艺装置区、高架火炬和 LNG 装车区与周边居民区、散居房屋、拟建企业、园区道路、嘉陵江、220KV 架空电力线路和架空通信线路的距离均符合 GB50183《石油天然气工程设计防火规范》、GB50160《石油化工企业设计防火规范》的相应要求。
（2）应用预先危险性分析法对各个作业场所（单元）等进行分析，结果显示：在生产过程中存在着火灾爆炸、车辆伤害、中毒和窒息、低温伤害、触电伤害、高处坠落、机械伤害、噪声伤害等危险有害因素。其中火灾爆炸、中毒窒息危害等级为Ⅳ级（灾难性的）。其余危害等级为Ⅱ～Ⅲ级（临界的、危险的）。
（3）用事故树分析方法对天然气储罐火灾爆炸进行分析，结果显示：在不考虑事故发生频率的情况下，罐区通风不良、阀门密封失效、法兰密封失效、罐体损坏、误操作等，是引发储罐火灾爆炸事故的主要因素。
（4）使用事件树分析方法进行原料气管道泄漏和天然气储罐泄漏事件树分析。原料天然气管道泄漏可能产生的事故后果类型有：闪火、密闭爆炸、窒息、无害化扩散、喷射火、蒸气云爆炸等；天然气储罐破裂可能产生的事故后果类型有：喷射火、闪火、蒸气云爆炸、无害化扩散、沸腾液体扩展蒸气爆炸、池火、火球等。
2.2.3依据 GB6441《企业职工伤亡事故分类》，公司生产过程的主要事故风险有火灾爆炸、中毒窒息、车辆伤害、低温伤害等，次要事故风险包括触电伤害、高处坠落、机械伤害、噪声伤害等。其典型伤害部位分布如表 1 和表 2 所示。
表 1主要事故风险分布
	序号
	主要事故类型
	存在部位或场所

	1 
	火灾爆炸 
	预处理、压缩、脱碳、脱水、储罐区、液化天然气装卸场所、空分系统 

	2 
	中毒和窒息 
	预处理、压缩、脱碳、脱水、储罐区、液化天然气装卸场所、空分系统 

	3 
	车辆伤害 
	厂内道路、液化天然气装卸区 

	4 
	低温伤害 
	天然气制冷系统和液化天然气储存装车系统 


表 2 次要事故风险分布
	序号
	次要危险有害因素
	存在部位或场所

	1 
	触电伤害 
	配电线路、各种电气带动的生产设备、照明线路及照明器具 

	2 
	高处坠落 
	项目中高于2m的设备作业面和施工作业，如液化天然气储罐、消防水罐等高大设备及管架

	3 
	机械伤害 
	离心机、电动机、输送皮带等具有相对旋转或往复运动的各种机械设备和施工机具设备

	4 
	噪声伤害 
	压缩机、泵、加热炉等运转设备 


表3危险化学品泄漏风险一览表 
2.2.4危险化学品目标的确定及分布
2.2.4.1  重大危险源的确定和危害程度分析
根据公司2014版《安全条件评价报告》、2019版《重大危险源安全评估报告》，确定了重大危险源及重大危险源发生泄漏或破裂后的影响范围、严重程度等，以下危险场所为应急救援危险目标。
LNG储罐是一级重大危险源，总储LNG20000m3。LNG储罐泄漏引发喷射火事故范围内无人。
制冷剂罐区为三级重大危险源，内设1个29.4m3丙烷补充罐，最大储存量为15.35t，1个48.9m³异戊烷补充罐，最大储存量为15.77t，1个27.78m³乙烯补充罐，最大储存量为15.25t，1个35.3m3冷剂补充罐做为应急，日常为空置。
LNG储罐、制冷剂罐区四周设置有稀释喷淋装置、可燃气体泄漏在线监测报警仪、红外线探测仪、自动摄像监控系统。LNG储罐区还设有干粉灭火系统、泡沫灭火系统、废水收集及事故围堰设施等。
2.2.4.2重大危险源泄漏扩散模拟影响范围和严重程度
（1） LNG储罐泄漏后引发喷射火事故的模拟结果
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（2）天然气蒸汽云扩散事故后果模拟
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（3）天然气蒸汽云爆炸事故后果模拟
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（4）丙烷喷射火事故后果模拟计算
	等级
	损坏半径m
	设备损坏
	人员伤害
	实际可能破坏建筑物

	1
	1.52m
	重创建筑物和加
工设备
	1%死亡于肺部伤害；
＞50%耳膜破裂
＞50%被碎片击伤
	储罐中心1.52m范围内无建
筑物；操作人员死亡范围

	2
	3.04m
	损坏建筑物的外
表，可修复性破坏
	1%耳膜破裂；
1%被碎片击伤
	此范围内内无建筑物；操作
人员重伤范围

	3
	7.59m
	玻璃破碎
	被玻璃击伤
	此范围内建筑包括丙烷装卸
台及丙烷储罐

	4
	20.24m
	10%玻璃破碎
	
	无人员伤亡和建筑物损坏。


（5）异戊烷爆炸事故模拟
	损坏等级
	CS
	设备损坏
	人员伤害

	1
	0.03
	重创建筑物和加工设备
	1%死亡于肺部；
>50%耳膜破裂；
>50%被碎片击伤

	2
	0.06
	损坏建筑物外表,可修复性破坏
	1%耳膜破裂；
1%被碎片击伤

	3
	0.15
	玻璃破碎
	被玻璃击伤

	4
	0.4
	10%玻璃破碎
	无人员伤害


（6）乙烯爆炸事故模拟
	损坏等级
	CS
	设备损坏
	人员伤害

	1
	0.03
	重创建筑物和加工设备
	1%死亡于肺部；
>50%耳膜破裂；
>50%被碎片击伤

	2
	0.06
	损坏建筑物外表,可修复性破坏
	1%耳膜破裂；1%被碎片击伤

	3
	0.15
	玻璃破碎
	被玻璃击伤

	4
	0.4
	10%玻璃破碎
	无人员伤害


2.2.5定量风险评价
2.2.5.1个人风险和社会风险值计算
2.2.5.1.1LNG储罐泄漏事故个人风险和社会风险值
1）个人风险
（1）LNG储罐区的110-6个人风险等值线内主要是阆中双瑞能源厂区内区域，其次还包括厂外道路、川投能源输气站、四川创越炭材公司的部分区域，此等值线内无居住类高密度场所（如居民区、宾馆、度假村等），无公众聚集类高密度场所（如办公场所、商场、饭店、娱乐场所等）。符合要求。
（2）LNG储罐区的310-7个人风险等值线内主要是阆中双瑞能源厂区内区域，其次还包括厂外道路、川投能源输气站、四川创越炭材公司的部分区域，此等值线内无高敏感场所（如学校、医院、幼儿园、养老院等），无重要目标（如党政机关、军事管理区、文物保护单位等），无特殊高密度场所（如大型体育场、大型交通枢纽等）。符合要求。
2）社会风险
	个人风险基准
	安全防护距离

	<1(10-6
	210m

	<3(10-7
	270m


2.2.5.2冷剂罐区泄漏事故个人风险和社会风险值
公司制冷剂储存单元危险程度为中等，社会风险和个人可接受风险外部的安全防护距离均为50m。
2.2.6定量风险评价结果分析
通过对LNG 储罐个人风险和社会风险计算，并对照可容许风险标准，得出以下结论：
（1）从个人风险等值看出 LNG 储罐周边区域人员所受到的个人风险值约 850m 外均低于 1(10 -6 ，因此可以认为距离LNG 储罐约 850m 外周边区域人员所承受的个人风险在可容许范围之内；

（2）从社会风险看出LNG 储罐产生的社会风险值落在尽可能降低区域内，因此应采取相应措施降低社会风险值，从而使LNG 储罐产生的社会风险满足可容许的社会风险标准要求。
（3）通过对个人风险值的计算，可以推算出外部安全防护距离约为 850m。
（4）制冷剂储存单元危险程度为中等，社会风险和个人可接受风险外部的安全防护距离均为50m，该公司制冷剂储存单元距厂界大于50m，且周边500m范围无人员密集场所或重要公共建筑，因此人员风险和社会风险在可接受范围内。
综上所述，尽管LNG或者冷剂泄漏后出现的气体扩散事故及其他事故的后果较为严重，但装置采用了DCS控制系统、SIS系统和安全联锁装置，发生的频率或概率实际是较低的。但为了保证安全生产，在应急预案修订过程中充分考虑风险评价的结果，以指导LNG储罐、冷剂罐区及其他生产装置的安全运行及紧急情况下的应急处置，降低安全风险和减少事故损。pgeqJ1hk
3.公司应急资源
3.1公司应急组织机构
3.1.1公司应急指挥中心（设在中控室）
公司应急指挥中心是生产安全事故应急处置的指挥机构，负责公司级应急响应的指挥工作，下设现场应急指挥部。
总指挥：公司法人代表
副总指挥：公司总经理
成员：其余公司领导、安全环保部、企业管理部、党政办公室、计划财务部、生产运行部、装备管理部、销售部负责人。
3.1.2应急指挥中心办公室
应急指挥中心办公室由安全环保部和公司党政办公室组成。应急指挥中心办公室是公司应急指挥中心的日常办事机构，办公室设在安全环保部，负责应急管理的日常工作，安全环保部经理任应急办主任，党政办公室主任为应急办副主任，部门人员为其成员。
根据事故情况抽调相关部门人员组成，负责召集应急会议(包括首次应急会议和响应过程会议)，作好会议记录；负责公司领导、应急工作组、以及相关方等之间的信息沟通渠道，根据事故进展，按照应急指挥中心的要求召开各应急工作组负责人会议，沟通、传达相关信息。
3.1.3现场应急指挥部
现场应急指挥部是是公司应急指挥中心派出的公司级事故现场临时指挥机构。现场指挥人员的确定根据事故大小、事故现场状况，由公司应急指挥中心总指挥或副总指挥临时指派，并成立职能不同的应急救援组。现场总指挥为公司总经理，现场指挥为生产运行部经理。当现场总指挥无法履行指挥职能时，公司应急指挥中心应立即另外指派或由现场最高领导接替。
3.1.4 现场指挥：
（1）全面指挥事故的应急救援工作。
（2）在事故发生时下达启动应急预案的指令，救援结束现场环境恢复后宣布应急结束。
（3）分析判断事故、事件或灾情的受影响区域、危害程度及应急处置程序，确定相应向应级别、应急救援级别。
（4）批准现场应急处置方案。
（5）在公司自身力量不足以有效应对所发生的事故时，负责上报主管部门、申请外部救援。
（6）赋予生产现场带班人员、班组长和调度人员在遇到险情时第一时间下达停产撤人命令的直接决策权和指挥权。
（7）负责抢险人员的组织及事故处置时生产系统开、停车调度工作，同时组织安排周围职工疏散，事故现场通信联络和对外联系；
3.1.5专家组：
主要职能是为公司应急指挥中心和现场应急指挥部提供应急技术支持，由企业管理部、安全环保部、生产运行部、装备管理部等部门专业技术人员组成。
3.1.6部门应急组织机构
现场应急指挥:部门负责人。
现场操作指挥:当班运行班长
应急反应小组:当班所有人员。
3.1.7班组应急组织机构（最初应急组织机构）
在公司应急总指挥、副总指挥未到现场前，由当班班长全权负责事故最初阶段的应急救援指挥工作，在班组现场总指挥的领导下，负责指挥事故最初阶段现场具体的应急行动。当部门负责人到达现场后顶替班长为最初现场总指挥。
现场应急指挥:当班运行班长 
现场操作指挥:当班运行内主操
应急反应小组:当班所有人员
3.1.8各应急小组职责
3.1.8.1警戒疏散组成员与职责：
由安全环保部负责，成员由保安组成，主要职责是做好事故抢险救援现场危险区的警戒和疏散人员的工作。
当发生事故，安全警戒组的职责如下： 
（1）布置安全警戒，实行交通管制，禁止无关人员和车辆进入危险区域，保护事故现场不遭人为破坏，指导现场人员疏散井然有序； 
（2）维持现场交通，保证现场通道畅通； 
（3）当发生较大生产安全事故时，配合上级公安部门应急救援组织开展救援。
3.1.8.2抢险抢修组成员与职责：
装备管理部经理负责，成员由装备部各专业管理人员、检修人员组成。
（1）跟踪并详细了解危险化学品生产、经营、储存、运输过程中发生的火灾、爆炸、泄漏等应急事件及处置情况，及时向应急指挥中心办公室汇报、请示并落实指令；
（2）担负现场抢险抢修指挥、协调，组织抢修人员落实事故现场抢修方案；
（3）在应急状态下，为现场应急抢修处置工作提供技术信息支持。
3.1.8.3生产协调组成员与职责：
由生产运行部经理负责，成员由生产运行部副经理、工艺班长、工艺班组组成。
（1）跟踪并详细了解危险化学品生产、经营、储存、运输过程中发生的火灾、爆炸、泄漏等应急事件及处置情况，及时向应急指挥中心办公室汇报、请示并落实指令；
（2）参与制定、落实工艺应急处置指导方案；
（3）根据现场事故处置事态发展情况，落实生产应急停车方案；
（4）在应急状态下，为应急处置工作提供技术信息支持。
3.1.8.4医疗救护组成员与职责：
由党政办公室副主任负责，由经过急救培训的有关人员组成， 主要职责是做好灾害事故抢险救援现场的医疗救护工作。
（1）负责组织在现场附近的安全区域内设立临时医疗救护点， 进行临时包扎、冲洗等，护送受伤人员至医院治疗； 
（2）协调上级部门，组织救护车辆及医护人员、器材进入指定地点。
3.1.8.5环境监测组成员与职责：
由生产运行部工艺管理员负责，成员由化验室人员组成，主要职责是对事故现场大气、水体等进行环境即时监测，确定危险物质的成分及浓度，划定污染区域范围，对事故造成的环境影响进行评估、制定环境监测方案并组织实施。
3.1.8.6物资保障组成员与职责：
抢修物资由企业管理部负责，成员由装备管理部成员、企业管理部成员组成。
（1）负责组织车辆抢运抢修物资，确保现场应急抢修物资供应充足；
（2）负责将所需应急抢险物资供应现场； 
（3）负责调配工程应急抢险车辆； 
（4）配合上级政府应急救援组织开展救援。 
（5）负责组织车辆抢运安全防护、消防物资，确保现场应急物资供应充足；
（6）配合上级政府应急救援组织开展救援； 
（7）负责应急指挥中心交办的其它任务。
3.1.8.7通信联络组
由党政办公室副主任负责，成员由党政办公室成员、装备管理部电气、仪表班组成。
（1）做好灾害事故抢险救援现场的通讯保障工作；
（2）做好应急指挥中心指令的传达、落实工作；
（3）及时收集现场处置讯息，上传至应急指挥中心，为应急处置决策提供依据。
（4）根据现场事态的发展情况，报告应急指挥中心是否转移厂区外的居民。
3.1.8.8联合搜救组
由应急救援队队长负责，成员由公司应急救援队队员组成。主要职责指导岗位职工作好防护措施，搜寻事故现场是否有受困、中毒等人员，并向现场应急指挥部报告人员在岗和撤离情况。
3.1.8.9消防稀释组
由应急救援队副队长负责，成员由公司应急救援队队员组成。
（1）对事发现场所泄漏的有毒物质进行稀释，处置完毕后要把废水集中回收，最大限度减少对大气和水体的污染。
（2）负责组织现场灭火、设备容器的冷却及事故后对被污染区域的洗消等工作。
3.1.10专家组
（1）为现场应急工作提出应急救援方案、建议和技术支持；
（2）参与制定应急救援方案；
（3）当事故紧急或严重时为现场指挥中心当好参谋快速作出决断；
（4）负责应急指挥中心交办的其它任务。
3.1.11应急值班人员守则
（1）实行24小时应急值班；
（2）负责接受应急报告并立即向应急指挥中心办公室报告；
（3）接到各友邻单位和上级主管部门应急信息后，应立即向应急指挥中心办公室领导报告；
（4）跟踪并详细了解应急事件事态的发展和处置情况，随时向应急指挥中心办公室领导报告；
（5）负责领导指令的下达；
（6）做好过程记录和交接班记录；
（7）严格岗位责任制，遵守安全与保密制度；
（8）完成应急指挥中心办公室领导交办的其它工作。
3.2应急救援预案编制
根据《生产安全事故应急条例》、《生产安全事故应急预案管理办法》、《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》、《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》等相关法规要求，编制了《阆中双瑞能源有限公司生产安全事故应急预案》，预案中对应急救援机构及职责、预防和预警、应急程序、应急物资、培训和演练等进行了明确说明.
2019年3月22日，公司依据相关规定，成立生产安全事故应急预案修订领导小组，经过资料收集、应急资源调查等，组织对施应急预案的修订、评审、备案和培训工作。

3.3应急救援器材配备
公司按要求配备了应急救援器材，应急救援器材配备情况见下表：
应急救援队器材室储备台帐表
	序号
	名称
	数量
	单位
	位号
	备注

	1
	应急服
	10
	套
	一号架
	

	2
	应急靴
	9
	双
	一号架
	

	3
	警戒带
	90
	卷
	一号架
	

	4
	担架
	1
	副
	一号架
	

	5
	防化服
	2
	套
	一号架
	

	6
	阻火器
	10
	套
	一号架
	

	7
	低温手套
	7
	双
	二号架
	

	8
	应急气瓶
	2
	支
	二号架
	

	9
	备用气瓶
	4
	支
	二号架
	

	10
	防火服
	2
	套
	二号架
	

	11
	急救药箱
	1
	个
	二号架
	药品见箱内清单

	12
	扩音器
	2
	个
	二号架
	

	13
	护目镜
	13
	副
	二号架
	

	14
	进口安全带
	4
	副
	二号架
	

	15
	国产安全带
	4
	副
	二号架
	

	16
	消防水带
	1
	卷
	二号架
	

	17
	消防带接头
	3
	个
	二号架
	

	18
	消防枪头
	6
	支
	二号架
	

	19
	消防扳手
	6
	支
	二号架
	

	20
	抱箍
	8
	个
	二号架
	

	21
	电工帽
	2
	顶
	二号架
	

	22
	风向标
	7
	个
	二号架
	

	23
	安全绳
	2
	米
	二号架
	15米

	24
	耐酸碱手套
	14
	双
	二号架
	

	25
	工业胶手套
	21
	双
	二号架
	

	26
	移动式呼吸器
	1
	套
	
	

	27
	锥筒
	7
	个
	
	


3.4人员培训及应急救援演练
（1）人员培训
1）每年年初，由公司负责对全体员工至少进行一次应急预案专项培训。培训计划、材料、试卷等资料集中保存。fjnFLDa5Zo
2）新员工上岗前，必须进行三级安全教育专项培训。
3）安全培训时间不得少于72小时，培训做好记录.考试采取闭卷形式，由安全环保部经理主持.考试不合格者重新培训.tfnNhnE6e5
（2）演练
公司每半年组织本单位人员开展一次公司级应急演练，每年与协作单位进行一次交流和沟通.
（3）安全活动
为切实提高员工的应急意识和应急能力，加强对安全生产科普知识宣传。如每年6-9月百安活动期间，都要以建言献策、安全演讲、安全技能比武、演练、考试、专职安全员外出参观学习等活动宣传普及应急、预防、避险、自救、互救、减灾等知识，努力提高员工应对各种突发事件的综合素质，为应急管理工作顺利开展营造良好的氛围。
3.5应急通讯资源调查
公司应急指挥中心设置有24小时应急值班电话，并在消防控制台设置有应急消防广播，消防电话站。操作人员每人配置一台防爆对讲机，管理人员另外增配一部防爆电话。
公司对外网络通讯系统设置有独立的UPS供电，可保障断电情况下8小时网络通讯正常。
3.6应急电源调查
公司消防泵属于一级负荷，仪控系统、主装置部分设备为二级负荷，其它生产和辅助设备属于三级负荷。消防泵房设置有一台消防电泵，一台消防柴油泵，满足一级用电负荷要求。
市电状态下，应急母线段提供应急电源。当市电失电时，360kW应急柴油发电机作为备用电源，通过ATS开关提供应急电源，供电给64kW送排风机、80kW的仪控系统UPS、40kW的应急照明由EPS、8kW的消防稳压泵，保证在市电断电后的生产安全。
3.7控制系统调查
公司DCS系统由霍尼韦尔提供并进行组态调试，屏幕刷新频率小于3秒。设置有开车控制盘和紧急停车控制盘，在线自动色谱分析与DCS相连，实现集中监视和控制。设置有紧急停车及安全联锁SIS系统，安全等级为2级，PLC控制系统与DCS进行实时数据通讯，在DCS操作站上显示及打印，有7个PLC控制系统。设置有易燃气体甲烷、丙烷、乙烯、氢气可燃气体检测器，隔爆三频火焰探测器，低温探测器、感烟、感温探测器、声光报警器等。设置有中心控制室包括DCS、SIS操作站、工程师站、火气控制系统的操作站。LNG罐区设置密度计、液位、温度、火焰探测器、紧急切断、放空火炬。
4.周边社会应急资源调查
1、阆中市应急救援机构
阆中市应急救援大队是阆中市专业消防救援机构，驻地位于阆中市区，距离公司8公里。接到报警后，能迅速赶到现场，具有扑灭火灾，对泄漏危化品进行洗消的能力，可协助公司抢救转移受伤中毒及被困人员。
阆中市应急救援大队配有下列应急器材：
破拆：金属切割机、液压扩张器等装备破拆变形汽车、建筑物等。 
高空抢险：登高车、梯子、安全绳、缓降器、救生气垫等高空抢险设备。 
高温、有毒、腐蚀场所作业：预备空气呼吸器、隔热服、防化服、防酸服等防护装备。 
灭火：消防车、照明车、指挥车和高压水枪、水炮等装备。 
2、阆中市120急救中心
阆中市120急救中心成员单位阆中市人民医院位于阆中市新区，接到报警后迅速赶到现场，对伤员进行现场急救和转移抢救。
3、阆中市公安局七里派出所
阆中市公安局七里派出所位于阆中新区，接到报警后可迅速赶到现场，协助公司维持秩序，疏散保护周边公众安全。
5.应急资源不足或差距分析
5.1应急资源满足性分析
公司设置了应急救援组织，配备了应急救援人员和器材，初期火灾爆炸、中毒和窒息、车辆伤害、低温伤害等事故公司能够自行处理。
公司发生大规模火灾或者发生严重爆炸等事故时，依托阆中市消防大队，一旦发生事故，能及时赶到现场. 
公司配备地应急资源及依托地社会应急资源能够满足公司应急需要.
5.2公司存在地问题
经现场检查，公司中控室通道应急疏散指示灯存在故障报警情况，现已进行了整改，灭火器均放置在指定位置.
6.应急资源调查结论
经应急资源调查后，公司主要潜在风险为火灾和触电事故，通过应急资源配备情况可知，公司可处理初期火灾爆炸、中毒和窒息、车辆伤害、低温伤害等事故，当发生严重火灾事故时，应立即请求外部救援，公司全力配合。jRB8Hs
7.应急资源完善措施
经应急资源调查后，公司办公区域配备地应急资源和依托地社会应急资源能够满足公司应急需要，但公司在日常经营活动中应对以下几个方面进行完善：83lcPA59W9
（1）定期对灭火器等应急资源进行检查，确保其安全可靠；
（2）按应急预案地要求对公司员工进行应急培训；
（3）每年定期组织应急预案演练，并对演练情况进行总结、改进；
（4）加强与外部消防力量地沟通、协作。
                                        阆中双瑞能源有限公司  

                                2019年12月20日
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